Jeżeli chodzi o godność Kościoła, zdaniem Jana z Kwidzyna, okazuje mu się słusznie szacunek, gdyż został założony przez Chrystusa, jego apostołów i ich następców³⁹.

Kościół posiada przykazania, przez które zbawiają się jego wierni⁴⁰. Posiada też środki wystarczające wszystkim ludziom do zbawienia i uzdrowienia duszy z choroby, którymi są sakramenty święte⁴¹.

Z godnością Kościoła związana jest jak najbardziej jego powszechność⁴². Z tej racji obejmuje on ludzi wszystkich miejsc, czasów i płci⁴³. Swoim zakresem Kościół obejmuje trzy stany: Kościół triumfujący — świętych znajdujących się w niebie; Kościół walczący — dusze wiernych złączone z ciałem śmiertelnym, prowadzących podczas ziemskiej pielgrzymki walkę z pokusami; Kościół cierpiący — dusze przebywające w czyśćcu, pewne przejścia do chwały Boskiej⁴⁴. Najczcigodniej-

³³ „Quo ad primum, quia ecclesia sit vna, patet ex hoc, quia habet vnum fundamentum et capud, vnam fidem, vnum baptismum, vnam caritatem et vnum spiritum viuificantem”. (Exposicio: art. IX, jw. k. 57 a).

³⁴ Tamże: k. 57 b — vc; Mt 28,19; Mk 16,16; J 1,26,35.

³⁵ Exposicio: art. IX, jw. k. 57 a — vc; Dz 4,32; Ef 4,1 nn.; Rdz 15,1; Mt 6,24; Zach 9,16; Pp 6,4.

³⁶ „Sic igitur vna est ecclesia, extra quam nullus saluatur... igitur periculosum est valde extra ecclesiam esse. Prescinditur autem quis ab ecclesia propter peccatum mortale, propter heresim, propter excommunicationem etc....”. (Exposicio: art. IX, jw. k. 57 vc). Por. Tamże: art. X, jw. k. 59 a.

³⁷ Tamże: art. IX, jw. k. 57 vc; 57 vd.

³⁸ Exposicio: art. X, jw. k. 58 a b; por. Tamże: art. IX, jw. k. 57 a.

³⁹ „Quo ad secundum, scilicet de ecclesie dignitate, que merito est dignificanda, quia est a Christo et eius apostolis ac eorum successoribus fundata et dignificata...”. (Tamże: art. IX, jw. k. 57 v c). Por. Mk 16,15.

⁴⁰ „Secundo, quia habet precepta fidelia, que homo seruans saluatur”. (Exposicio: art. IX, k. 57 v d). Por. Mt 19,17.

⁴¹ Tercio, quia habet remedia omnibus hominibus ad salutem reficiencia ad curandum anime morbum. Et hec sunt septem sacramenta...”. (Exposicio: art. IX, jw. 57 v d). Por. Tamże: jw. k. 57 b.

⁴² Tamże: k. 58 a b.

⁴³ „Ecclesie vniuersitas patet ex hoc, quia extendit se ad omnem locum, ad omne tempus et ad omnem sexus”. (Tamże: k. 58 a); Rz 1,8; Mal 1,11; Dz 10,35; Kol 3,11; Gal 3,28.

⁴⁴ „Amplius ecclesie vniuersitas et dignitas patent per hoc, quod complectitur tres status fidelium, videlicet ecclesie triumphantis, in quo sunt omnes sancti in celo existentes, et statum ecclesie militantis, in quo sunt omnes aut in carne mor-